PREPEINTURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitsohek, /n - CEP 15420:000 - Minas Gerais

(311) 15879003

Ofício nº 105/2021/SEGOV

Muriana, D6 de abril de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal
de Mariana |

Assunto: Requerimento nº 80 / 2021
W : a

—— .

Excelentissimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerido à Prefeitira de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Saúde, enca
minho a resposta apresentada

através da CI nº 20/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima,
permanecendo à disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Saúde

CI - Comunicação Interna Nº20 | Ano: 2021

De: — TSccretaria Municipal de Saúde — Danilo Brito

Para: | Sccretaria Municipal de Governo — Edvald
o Andrade

Assunto: Resposta ao Requerimento de câmara nº80
/2021

Prezado Senhor,

e da Prefeitura de Mariana/MG
, pelo representante abaixo

A Secretaria Municipal de Saúd

s referentes à demanda do Requer
imento nº80/202].

descrito, respeitosamente, traz inf
ormaçõe

A Atenção Primária à Saúde (AP
S) é o primeiro nível de atenção

 em saúde e se caracteriza

no âmbito indivídual e coleti
vo,

o diagnóstico, o tratamento,
a reabilitação, a

volveruma atenção Integra!

por um conjunto de ações de s
aúde,

que abrange a promoção e

a proteção da saúde, à prevençã
o de agravos,

redução de danos e à manutençã
o da saúde com O objetivo de dese

n

Trata-se da principal porta

ositivamente na situação de sa
úde das coletividades.

ção dos SUS, devendo
que impacte p

5 e do centro de comunicação
com toda a Rede de Aten

de entrada do SU

da acessibilidade, da continuidade
 do cuidado, da

se orientar pelos princípi
os da universalidade,

integralidade da atençã

dizer que a APS funci
ona co

o, da responsabilização, da human
ização e da equidade. Isso signif

ica

mo um filtro capaz de organizar o flu
xo dos serviços nas redes de

saúde, dos mais simples
aos mais complexos. No B

rasil, a Atenção Primária
é desenvolvida com

o mais alto grau de descentr
alização e capilaridade, ocor

rendo no loca! mais próximo
 da vida das

5s50as. Há diversas estratégi
as governamentais relaciona

das, sendo uma delas a Estra
tégia de

pe

que leva serviços muiti
Saúde da Família

(ESF),

e Saúde da Família (USF)
, por exemplo. Consul

entos são disponibilizados
aos usuários nas USF.

o de Mariana conta 32 Unid
ades de Saúde da Famíli

disciplinares às comunidades por me
io das

Unidades d
tas, exames, vacinas, radiog

rafias e

outros procedim
a entre unidades polo

Hoje o Municípi

situadas em distritos e uni
dades em subdistritos.

Ã

Á

Digitalizado com CamScanner

Digitalizado com CamScanner

N
T
E
A

E

A

ár
ea
 r

ur
al
 d

o
Mu
ni
cí
pi
o

de
 M

ar
ia
na
,

po
ss
ul

10
0
%
 (

ce
m

po
r

ce
nt
o)
 d

e
co
be
rt
ur
a

as
si

st
en

cl
al

 e
m
 a
te
nd
im
en
to
 d
e
at
en
çã
o
pr

im
ar

ia
,
se

nd
o:

C
o
b
e
r
t
u
r
a
 D
is

tr
it

o
e
 S
ub
di
st
ri
to
s:

*
Ág
ua
s

Cl
ar
as
:
co
be
rt
ur
a
1
0
0
%
 d
o

di
st
ri
to
 e
 s

ub
di
st
ri
to
s

(C
lá

ud
io

 M
an
ue
!,
 C
am

pl
na

s,

Pe
dr
as
);

e
Ca
ch
oe
ir
a
do
 B
ru
ma
do
:
co
be
rt
ur
a
10
0%
 d
o

di
st
ri
to
 e
 s
ub
di
st
ri
to
s
(B
ar
ro
 B
ra
nc
o,
 B
ar
ro
ca
,

Ma
ga
lh
ãe
s,
 C
af
un
dã
o,
 E
ng
en
ho
 Q
ue
im
ad
o)
;

*
Fu
rq
ui
m:
 c
ob
er
tu
ra
 1
00
%
do
 d
is
tr
it
o
e
su
bd
is
tr
it
os
 (
Cu
la
ba
,
Go
la
be
lr
as
,
Co
ns
ta
nt
in
o,
 V
il
a

Sa
nt
a

Ef
ig
ên
ia
,
Cr
as
to
,
Ma
rg
ar
id
a
Vi
an
a,
 P
ar
aí
so
);

Mo
ns
en
ho
r
Ho
rt
a:
 c
ob
er
tu
ra
 1
00
%
do
 d
is
tr
it
o
e
su
bd
is
tr
it
o
(P
on
te
 d
o
Ga
ma
);

*
Pa
dr
e
Vi
eg
as
:
co
be
rt
ur
a
1
0
0
%
 d
o

di
st
ri
to
;

-
Ba
nd
ei
ra
nt
es
:
co
be
rt
ur
a
1
0
0
%
 d
o

di
st
ri
to
;

e
S
a
n
t
a
R
i
t
a
 D
ur
ão
:
co
be
rt
ur
a
1
0
0
%
 d
o
 d
is
tr
it
o;

*
Va
rg
em
:
co
be
rt
ur
a
1
0
0
%
 d
o

di
st
ri
to
 e
 s
ub
di
st
ri
to
s
(P
om
ba
l
e
Ma
in
ar
t)
;

Pa
ss
ag
em
 d
e
Ma
ri
an
a:
 c
ob
er
tu
ra
 1
0
0
%
 d
o

di
st
ri
to
. po

ss
ul

su
a

to
ta
li
da
de

de
 c

ob
er
tu
ra
,

m
b
é
m
 d
a
re
gi
ão
 c
en
tr
al
.

A

ár
ea

ur
ba
na

do
 M

un
ic
íp
io
 d

e
Ma
ri
an
a,
 j

á
nã
o

co
be
rt
ur
a
ge
og
rá
fi
ca
 d
as
 i
nv
as
õe
s
e
ta

c
o
n
s
i
d
e
r
a
n
d
o
 a
 d
if
ic
ul
da
de
 d
e

e
de
 c
on
st
ru
çã
o
da
 U

ni
da
de
 B

ás
ic
a
de
 S
aú
de
 q
ue

At
ua
lm
en
te
 o
 M

un
ic
íp
io
 e

st
á
e
m
 f

as

am
pl
ia
ra
 o
 a
te
nd
im
en
to
 d
a
re
gi
ão
 c
en
tr
al
 d
o
Mu
ni
cí
pi
o,
 c
o
m
 p
re
vi
sã
o
de
 t
er
mi
no
 e
 c
on
cl
us
ão

da
 o
br
a
ai
nd
a
e
m
 2
02
1.

Te
nd
o
at
ua
lm
en
te
 a
 s
eg
ui
nt
e
co
be
rt
ur
a
as
si
st
en
ci
al
:

C
o
b
e
r
t
u
r
a
 n
a
 s
ed
e:

es

co
mp
le
ta
s

de

Es
tr
at
ég
ia

de

Sa
úd
e

de

Fa
mí
li
a.

C
o
m

Sa
nt
a

Ri
ta
 d
e
Cá
ss
ia
,
Ca
ba
na
s,
 S
an
ta
 C
la
ra
.

éd
ic
os
 e
m
 S
a
ú
d
e
 d
a

Fa
mí
li
a,
 o

*
U
B
S

Ca
ba
na
s:

tr
ês

eq
ui
p

tr
ro
s:
 C
ar
tu
ch
a,
 V
al
e
Ve
rd
e,

ta
,
al
ém
 d
e
do
is
 r
es
id
en
te
s
m

ul
aç
ão
,
qu
e
no
 m
o
m
e
n
t
o
 t

at
en
di
me
nt
o
ao
s
ba

*
U
B
S
 R
os
ár
io
:
eq
ui
pe
 c
om
pl
e

an
ce
 d
e
at
en
di
me
nt
o
à
po
p

0
o
al
to
 n
ú
m
e
r
o
 d
e
In
va
sã

Un
id
ad
e
al
ca
nç
a
1
0
0
%
 d

e
m
 u
m
a
 e
st
im
at
iv
a

q
u
e
 s
o
m
a
 n
o
s
s
o
 a
lc

o
ex
ls
te
nt
e
n
o
 b
ai
rr
o.

de
 1
6.
00
0
pe
ss
oa
s,
 c
on
si
de
ra
nd

e
co
be
rt
ur
a
do
 b
ai
rr
o.

U
B
S
 S
an
to
 A
nt
ôn
io
:
eq
ui
pe
 c
om
pl
et
a,

e

D
S
A
c
A

A área rural do Município de Marlana, possut 100 % (cem por canto) de cobartora

assistencial em atendimento de atenção primaria, sendo:

Cobertura Distrito e Subdistritos:

* Águas Claras: cobertura 100% do distrito e subdistritos (Cláudio Manuel, Campinas,

Pedras);

« Cachoeira do Brumado: cobertura 100% do distrito e subdistritos (Barro Branco, Barroca,

Magalhães, Cafundão, Engenho Queimado);

* Furquim: cobertura 100% do distrito e subdistritos (Cuiaba, Goiabeíras, Constantir
o, Vila

Santa Efigênia, Crasto, Margarida Viana, Paraíso);

« Monsenhor Horta: cobertura 100% do distrito e subdistrito (Ponte do Gama);

* Padre Viegas: cobertura 100% do distrito;

* Bandeirantes: cobertura 100% do distrito;

* SantaRita Durão: cobertura 100% do distrito;

* Vargem:cobertura 100% do distrito e subdistritos (Pombal
 e Mainart);

* Passagem de Mariana: cobertura 100% do distrito.

sua totalidade de cobertura,

ém da região central.
A área urbana do Município de Mariana, já não possuíi

considerando a dificuldade de cobertura geográfica das invasões e
 tamb

Atualmente o Município está em fase de construçã
o da Unidade Básica de Saúde que

ampliara o atendimento da região central do Municípi
o, com previsão de termino e conclusão

da obra ainda em 2021.

Tendo atualmente a seguinte cobertura ass
istencial:

Cobertura na sede:

* UBS Cabanas: três equipes completas de Estratégia de Saúde de Femília Com

atendimento aos baírros: Cartucha, Vale Verde, Santa Rita de Cássia,
 Cabanas, Santa Clara.

« UBS Rosário: equipe completa, além de dois residentes médicos em Saúde da
 Femília, o

que soma nosso alcance de atendimento à população, que no mom
ento tem uma estimativa

de 16.000 pessoas, considerando o alto número de invasão
 existente no bairro.

UBS Santo Antônio: equipe completa, Unidade alcança 100% de
cobertura do bairro.

Digitalizado com CamScanner

t
t

t
a
a

E

o
T
N
E
N
A

— ]
* UBSCentro: Trata-se de uma unidade com atend

número de pessoas da população referenciada na Unidade,

fraclonado em duas Unidades Básicas de Saúde, sendao Unidade
Cen

Hoje ambas ultrapassam os 25 mil habitantes, pois
no atual momento à

bairros, tomando a unidade o maior centro
de atenção básica do municípi

seguintes bairros atendidos: São José/ Chácara,

Vila Aparecida, Rodovia do contomno,

Barro Preto, Estrela do Sul, Jardim dos inconfi

Nossa Senhora Aparecida, São Gonçalo, Centro,

Matadouro, Santana, Vila Maquiné, Dom Oscar.

Ressaltando que todas as Unidades possuem atendimento diário

enfermagem, além dos demais profissionais que inte
gram a equipe multidisciplinar d

da saúde da família.

Ademais analisando a justificativa apresentada no r
equerimento,

unidades de subdistrito que não possu

diário pelos demais profissionais que compõem a equip
e de estratégia de saúde da família.

Nm

imento diferenciado, considerando o alto

sendo necessário o atendimento

tro | e Unidade Centro 1.

UBS abrange 24

o. Tendo os

São Pedro São Cristóvão, Cristais/ Dan
dara,

Fonte da Saudade (Vila Samitri), baix
o Morada do Sol,

dentes, Jardim Santana, Colina/ São
 Sebastião,

Vila do Carmo, Cruzeiro do Sul, Gal
ego,

com técnico de

e estratégia

entende-se mencionar

em atendimento médico diário, e sim p
or agendamento e

demanda da comunidade, porem entretanto todas
unidades de saúde possuem atendimento

Ilustríssimo Sr.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Munlcipal de Mari
ana

Mariana/MG

Loca! de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebido EM .l Carimbo:

Digitalizado com CamScanner